ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch quản lý chất thải nhựa

trong hoạt động văn hóa, thể

thao và du lịch trên địa bàn

huyện Mường Tè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 872/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trên cơ

sở chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Quan tâm chỉ đạo, thực hiện các biện pháp quản lý chất thải nhựa trong

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm

tra, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường của

tổ chức, cá nhân để xử lý hoặc kiến nghị với cấp có thẩm quyền xử lý theo quy

định của pháp luật.

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân được giao quản lý hoạt động lễ hội, địa điểm

du lịch thực hiện lắp đặt vị trí thu gom rác thải đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường;

bố trí nhân sự, tổ hoặc đội bảo vệ môi trường để kiểm tra, giám sát; nhân lực thực

hiện thu gom chất thải, vệ sinh môi trường trong phạm vi lễ hội, địa điểm du lịch;

ban hành, niêm yết công khai và tổ chức thực hiện quy định, quy chế về giữ gìn

vệ sinh, bảo vệ môi trường thuộc phạm vi quản lý và yêu cầu du khách thực hiện.

- Chỉ đạo các đơn vị hợp đồng thu gom, xử lý chất thải trên địa bàn kịp thời

thu gom, vận chuyển, xử lý rác phải phát sinh tại các hoạt động văn hóa, thể thao

và du lịch để đảm bảo vệ sinh môi trường và không gian sạch, đẹp; không để ùn

ứ chất thải làm mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường tại các lễ hội, địa điểm du lịch.

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất lộ trình và giải pháp thực hiện có hiệu quả

việc giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lí chất thải rắn sinh

hoạt, chất thải nhựa; sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường trong các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn huyện bám sát theo nội dung tại Kế

hoạch số 872/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh (sao gửi kèm theo).

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp thực

hiện tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, các vật dụng được in ấn

thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp bảo vệ môi trường tại

các khu tổ chức lễ hội, địa điểm du lịch, các cửa ngõ ra vào huyện, trung tâm các

xã, thị trấn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-03-29T16:02:29+0700

		2023-03-29T16:24:35+0700

		2023-03-29T16:24:35+0700

		2023-03-29T16:24:35+0700